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Pregao/Concorréncia Eletronica

974002.342023 .8987 .4983 .37019896837

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL
Diretoria de Suprimentos e Licitagdes

Ata de Realizagdo do Pregao Eletronico
N© 00034/2023

As 10:00 horas do dia 30 de maio de 2023, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Orgéo e respectivos membros da Equipe
de Apoio, designados pelo instrumento legal Decreto s/n, publicado no DODF n° 184 de 26/09/19. de 15/09/2022, em
atendimento as disposicdes contidas na Lei N°© 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto N° 10.024 de 20 de setembro de
2019, referente ao Processo N° 00391-00006188/23, para realizar os procedimentos relativos ao Pregdo N° 00034/2023.
Modo de disputa: Aberto. Objeto: A fim de atender as necessidades do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hidricos
do Distrito Federal, a Subsecretaria de Compras Governamentais, ird realizar Pregdo Eletronico objetivando a contratagdo de
empresa para a prestagdo de servicos de salvamento aquatico por didria, com postos de Bombeiros Civis - Salva-vidas e
insumos necessarios a execucdo do servico, nas piscina de uso coletivo do Parque Ecolégico Saburo Onoyama, conforme
Anexo I do Edital.. O Pregoeiro abriu a Sessdo Publica em atendimento as disposicdes contidas no edital, divulgando as
propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificagdo dos licitantes relativamente aos lances
ofertados.

Item: 1

Descrigao: Salva-vidas

Descricdo Complementar: Salva-vidas (por didria): profissional habilitado a promover agdes de salvamento aquatico e
primeiros socorros, incluindo uniformes, materiais e equipamentos.

Tratamento Diferenciado: -

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 346.760,9600 Situacgao: Aceito e Habilitado
Aplicabilidade Decreto 7174: Nao Aplicabilidade Margem de Preferéncia: Nao

Intervalo minimo entre lances: R$ 10,00

Aceito para: JRAIO SEGURANCA LTDA, pelo melhor lance de R$ 345.990,0000 .

Historico
Item: 1 - Salva-vidas

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor E:::;:;Za D;CS?;:O Quantidade Valor Unit. Valor Global D;;;{;::ora
22.672.393/0001-12 BRIGADA 2 Sim Sim 1 R$ 346.000,0200 R$ 346.000,0200 28/05/2023
IRMAOS 22:02:09
BRIGADA
DE
INCENDIO
LTDA

Descrigdo Detalhada do Objeto Ofertado: empresa para a prestagdo de servigos de salvamento aquatico por diaria,
com postos de Bombeiros Civis - Salva-vidas e insumos necessarios a execucdo do servigo, visando atender as
necessidades da piscina de uso coletivo do Parque Ecoldgico Saburo Onoyama, de responsabilidade do Instituto do
Meio Ambiente e dos Recursos Hidricos do Distrito Federal - BRASILIA AMBIENTAL, conforme condigbes e
especificagdes constantes do Anexo I deste Edital.

Porte da empresa: ME/EPP

09.254.078/0001-07 JRAIO Sim N&o 1 R$ 824.212,4800 R$ 824.212,4800 28/05/2023
SEGURANCA 17:07:27
LTDA

Descricdo Detalhada do Objeto Ofertado: Contratagdo de empresa para a prestagdo de servigos de salvamento
aquatico por didria, com postos de Bombeiros Civis - Salva-vidas.
Porte da empresa: ME/EPP

12.531.678/0001-80 GREEN Ndo Nao 1 R$ 50.000.000,0000 R$ 50.000.000,0000 26/05/2023
HOUSE 16:09:44
SERVICOS
DE
LOCACAO
DE MAO DE
OBRA LTDA
Descrigdo Detalhada do Objeto Ofertado: Salva-vidas - Salva-vidas (por diaria):profissional habilitado a promover
agoes de salvamento aquatico e primeiros socorros, incluindo uniformes, materiais e equipamentos.
Porte da empresa: Demais (Diferente de ME/EPP)

Lances (Obs: lances com * na frente indicam que foram excluidos)
Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
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R$ 50.000.000,0000
R$ 824.212,4800
R$ 346.000,0200
R$ 700.000,0000
R$ 620.000,0000
R$ 550.000,0000
R$ 400.000,0000
R$ 380.000,0000
R$ 355.000,0000
R$ 345.990,0000

Desempate de Lances ME/EPP
CPF/CNPJ
22.672.393/0001-

12
Eventos do Item
Evento Data
Encerramento analise 30/05/2023
de propostas 10:01:43
30/05/2023
Abertura 10:20:04
Encerramento sem 30/05/2023
prorrogagao 10:30:05
Encerramento etapa 30/05/2023
aberta 10:30:44
Desempate - Inicio do 30/05/2023
desempate 10:30:44
Desempate - Tempo do 30/05/2023
lance expirado 10:35:45
30/05/2023
Encerramento 10:35:45
Abertura do prazo - 30/05/2023
Convocagdo anexo 10:56:58
Encerramento do prazo 30/05/2023
- Convocagao anexo 11:29:27
Abertura do prazo - 05/06/2023
Convocagao anexo 17:00:45
Encerramento do prazo 06/06/2023
- Convocacao anexo 10:03:12
Abertura do prazo - 06/06/2023
Convocagao anexo 15:47:34
Encerramento do prazo 06/06/2023
- Convocagdo anexo 16:07:29
. 06/06/2023
Aceite de proposta 16:48:24
06/06/2023
Recusa de proposta 16:51:51
. 06/06/2023
Aceite de proposta 16:52:46
Habilitagdo de 06/06/2023
fornecedor 16:54:11
Troca de Mensagens
Data
Sistema 30/05/2023
10:00:03
Sistema 30/05/2023
10:10:03
Sistema 30/05/2023
10:10:04
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Data/Hora Inicial
Desempate

30/05/2023 10:30:44:103
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12.531.678/0001-80 30/05/2023 10:00:02:917
09.254.078/0001-07 30/05/2023 10:00:02:917
22.672.393/0001-12 30/05/2023 10:00:02:917
09.254.078/0001-07 30/05/2023 10:21:32:787
09.254.078/0001-07 30/05/2023 10:21:58:210
09.254.078/0001-07 30/05/2023 10:22:06:983
09.254.078/0001-07 30/05/2023 10:22:17:827
09.254.078/0001-07 30/05/2023 10:22:31:667
09.254.078/0001-07 30/05/2023 10:22:50:250
09.254.078/0001-07 30/05/2023 10:22:59:557
Dalgae/s:cr:':alzlenal Situagdo do Lance VE::C:O

30/05/2023 10:35:44:103  1€MPO pa;;rr‘(‘)’:jo de lance -

Observagoes

Item com analise de propostas finalizada.

Item aberto para lances.

Item aguardando decisdo sobre reinicio ou encerramento da etapa aberta.
Item com etapa aberta encerrada.

Item esta em 1° desempate Me/Epp, aguardando lance.

O Item teve o 1° desempate Me/Epp encerrado as 10:35:44 de 30/05/2023. O tempo
expirou e o lance ndo foi enviado pelo fornecedor BRIGADA 2 IRMAOS BRIGADA DE
INCENDIO LTDA, CPF/CNPJ: 22.672.393/0001-12.

Item encerrado para lances.
Convocado para envio de anexo o fornecedor JRAIO SEGURANCA LTDA, CNPJ/CPF:

09.254.078/0001-07.

Encerrado o prazo de Convocagdo de Anexo pelo fornecedor JRAIO SEGURANCA LTDA,
CNPJ/CPF: 09.254.078/0001-07.

Convocado para envio de anexo o fornecedor JRAIO SEGURANCA LTDA, CNPJ]/CPF:
09.254.078/0001-07.

Encerrado o prazo de Convocagao de Anexo pelo fornecedor JRAIO SEGURANCA LTDA,
CNPJ/CPF: 09.254.078/0001-07.

Convocado para envio de anexo o fornecedor JRAIO SEGURANCA LTDA, CNPJ/CPF:
09.254.078/0001-07.

Encerrado o prazo de Convocacao de Anexo pelo fornecedor JRAIO SEGURANCA LTDA,
CNPJ/CPF: 09.254.078/0001-07.

Aceite individual da proposta. Fornecedor: JRAIO SEGURANCA LTDA, CNPJ/CPF:
09.254.078/0001-07, pelo melhor lance de R$ 345.990,0000.

Recusa da proposta. Fornecedor: JRAIO SEGURANCA LTDA, CNPJ/CPF: 09.254.078/0001-
07, pelo melhor lance de R$ 345.990,0000. Motivo: Juste no valor final

Aceite individual da proposta. Fornecedor: JRAIO SEGURANCA LTDA, CNPJ/CPF:
09.254.078/0001-07, pelo melhor lance de R$ 345.990,0000. Motivo: Ajuste no valor
final de 345,013,76

Habilitagdo em grupo de propostas. Fornecedor: JRAIO SEGURANCA LTDA - CNPJ/CPF:
09.254.078/0001-07

N&o existem intencoes de recurso para o item

Mensagem

A sessdo publica esta aberta. Nesta compra havera um periodo para a realizagdo da
analise de propostas e ap0ds este periodo os itens serdo disponibilizados para o inicio dos
lances. Até 1 item podera estar em disputa simultaneamente e o periodo de abertura para
disputa sera entre 08:00 e 18:00. Havera aviso prévio de abertura dos itens de 10
minutos. Mantenham-se conectados.

Etapa de analise de propostas encerrada. A abertura de itens para disputa sera iniciada.
Mantenham-se conectados.

A abertura do item 1 para lances esta agendada para daqui a 10 minutos. Mantenham-se
conectados.
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Sistema 30/05/2023 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
10:20:04

Sistema 30/05/2023 O item 1 estd aguardando decisdo de reinicio ou encerramento da etapa aberta pelo
10:30:05 comprador.

Sistema 30/05/2023 O item 1 terd desempate Me/Epp do lance. Mantenham-se conectados.
10:30:44

Sistema 30/05/2023 Sr. Fornecedor BRIGADA 2 IRMAOS BRIGADA DE INCENDIO LTDA, CPF/CNP]
10:30:44 22.672.393/0001-12, em cumprimento a Lei Complementar 123 de 14/12/2006, vocé

podera enviar ou desistir de apresentar lance final e Unico para o item 1 até as 10:35:44
do dia 30/05/2023. Acesse a Sala de Disputa.

Sistema 30/05/2023 O item 1 teve o 1° desempate encerrado as 10:35:44 de 30/05/2023. O tempo expirou e o
10:35:45 lance nao foi enviado pelo fornecedor BRIGADA 2 IRMAOS BRIGADA DE INCENDIO LTDA,
CPF/CNPJ 22.672.393/0001-12.
Sistema 30/05/2023 O item 1 esta encerrado.
10:35:45
Sistema 30/05/2023 A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Acompanhe essa etapa na funcionalidade
10:35:57 "Acompanhar Julgamento / Habilitagdo / Admissibilidade".
Pregoeiro 30/05/2023 Bom dia senhores licitantes.
10:38:27
Pregoeiro 30/05/2023 Solicito por gentileza que os senhores se atentem a todas as condiges do Edital,
10:39:24 principalmente ao anexo I.
Pregoeiro 30/05/2023 Para JRAIO SEGURANCA LTDA - Bom dia senhor licitante.
10:41:40
09.254.078/0001- 30/05/2023 Bom dia Senhor(a) Pregoeiro(a)!
07 10:42:54
Pregoeiro 30/05/2023 Para JRAIO SEGURANCA LTDA - Solicito sua manifestagdo, tendo em vista que se faz
10:43:05 necessario a negociacao do valor ofertado.
Pregoeiro 30/05/2023 Para JRAIO SEGURANCA LTDA - Podemos negociar o valor ofertado?
10:46:28
09.254.078/0001- 30/05/2023 Sé um instante que estamos verificando
07 10:46:47
Pregoeiro 30/05/2023 Para JRAIO SEGURANCA LTDA - Ok. Estamos aguardando.
10:48:10
09.254.078/0001- 30/05/2023 Senhor Pregoeiro, conseguimos chegar no valor de R$ 345.013,76
07 10:54:54
Pregoeiro 30/05/2023 Para JRAIO SEGURANCA LTDA - Ok. Obrigada. O seu anexo sera convocado para os
10:56:46 senhores colocarem proposta ajustada ao seu valor final.
Sistema 30/05/2023 Senhor fornecedor JRAIO SEGURANCA LTDA, CNPJ/CPF: 09.254.078/0001-07, solicito o
10:56:58 envio do anexo referente ao item 1.
Pregoeiro 30/05/2023 Para JRAIO SEGURANCA LTDA - 10.1. A licitante classificada provisoriamente em primeiro
10:58:11 lugar devera encaminhar a proposta de prego adequada ao ultimo lance ou ao valor

negociado e demais documentos de habilitagdo, no prazo de 02 (duas) horas, contados da
solicitacdo do Pregoeiro, por meio da opgdo “Enviar Anexo” do sistema compras
governamentais, em arquivo Unico.

Sistema 30/05/2023 Senhor Pregoeiro, o fornecedor JRAIO SEGURANCA LTDA, CNPJ/CPF: 09.254.078/0001-07,
11:29:27 enviou o0 anexo para o item 1.

Pregoeiro 30/05/2023 Senhores licitantes a sessdo serad suspensa para envio da proposta e atestados para area
11:33:12 técnica analisarem.

Pregoeiro 30/05/2023 A sessdo sera reaberta dia 01/06/2023 as 10hs.
11:33:49

Pregoeiro 01/06/2023 Bom dia senhores proponentes.
10:02:26

Pregoeiro 01/06/2023 Senhores licitantes, estamos aguardando o retorno da drea demandante quanto a
10:17:19 aceitagao ou nao da proposta.

Pregoeiro 01/06/2023 O PREGAO SERA SUSPENCO E REABERTO AS 14:30
11:54:00

Pregoeiro 01/06/2023 Boa tarde!
14:46:16

Pregoeiro 01/06/2023 Senhores licitantes, conforme solicitado pela drea demandante, a sessdo sera suspensa até
15:59:29 dia 05/06/2023 as 9:30hs, para que concluam a analise da proposta e planilha de

formagdo de custos.

Pregoeiro 05/06/2023 Bom dia
09:40:40

Pregoeiro 05/06/2023 Estamos aguardando o retorno do demandante.
11:25:23

Pregoeiro 05/06/2023 iremos suspender para o almogo
11:57:06

Pregoeiro 05/06/2023 retornaremos as 14hs
11:57:16

Pregoeiro 05/06/2023 Boa tarde
14:05:11

Pregoeiro 05/06/2023 Para JRAIO SEGURANCA LTDA - Boa tarde. Solicito que ajuste sua planilha de custos_
15:57:00 conforme ANEXO VII - (do Termo de Referéncia) MODELO DE PLANILHA DE COMPQOSICAO
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09.254.078/0001-
07

09.254.078/0001-
07

09.254.078/0001-
07

09.254.078/0001-
07

Pregoeiro
Sistema

09.254.078/0001-
07

Pregoeiro
Pregoeiro
Sistema
Pregoeiro
Pregoeiro

09.254.078/0001-
07

09.254.078/0001-
07

09.254.078/0001-
07

Pregoeiro

Pregoeiro

09.254.078/0001-
07

09.254.078/0001-
07
Pregoeiro
Pregoeiro
Pregoeiro
Pregoeiro
Pregoeiro

Pregoeiro

09.254.078/0001-
07

09.254.078/0001-
07

Pregoeiro

09.254.078/0001-
07

Pregoeiro
09.254.078/0001-
07
Pregoeiro

Sistema

Sistema

05/06/2023
16:04:16

05/06/2023
16:05:48

05/06/2023
16:16:44

05/06/2023
16:16:55

05/06/2023
17:00:24

05/06/2023
17:00:45

05/06/2023
17:02:57

05/06/2023
17:20:12

06/06/2023
10:02:35

06/06/2023
10:03:12

06/06/2023
10:03:34

06/06/2023
10:03:51

06/06/2023
10:04:16

06/06/2023
10:04:25

06/06/2023
10:04:33

06/06/2023
10:09:30

06/06/2023
11:16:58

06/06/2023
11:27:13

06/06/2023
11:27:21

06/06/2023
14:05:47

06/06/2023
15:01:35

06/06/2023
15:03:09

06/06/2023
15:05:20

06/06/2023
15:06:42

06/06/2023
15:07:03

06/06/2023
15:21:06

06/06/2023
15:23:28

06/06/2023
15:30:35

06/06/2023
15:36:00

06/06/2023
15:41:05

06/06/2023
15:45:50

06/06/2023
15:47:25

06/06/2023
15:47:34

06/06/2023
16:07:29
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DE CUSTOS E FORMACAO DE PRECOS DO POSTO
Sr. Pregoeiro, entendemos o seu poder/dever de negociar, no entanto, manteremos o valor

da fase de lances.
Boa tarde Sr Pregoeiro, favor desconsiderar a mensagem enviada.
Prezado Pregoeiro, encaminharemos a planilha ajustada
Qual prazo temos para o envio?
Para JRAIO SEGURANCA LTDA - Até amanha as 10hs
Senhor fornecedor JRAIO SEGURANCA LTDA, CNPJ/CPF: 09.254.078/0001-07, solicito o
envio do anexo referente ao item 1.
Encaminharemos no prazo. Obrigada.
O pregdo sera suspenso e reaberto amanhd as 10hs
Bom dia
Senhor Pregoeiro, o fornecedor JRAIO SEGURANCA LTDA, CNPJ/CPF: 09.254.078/0001-07,
enviou o0 anexo para o item 1.
Para JRAIO SEGURANCA LTDA - Bom dia
Para JRAIO SEGURANCA LTDA - Solicito que anexe sua planilha ajustada
Bom dia Senhor Pregoeiro
O anexo ja foi enviado.
Estamos a disposicdo.

Para JRAIO SEGURANCA LTDA - Obrigada.

Para JRAIO SEGURANCA LTDA - Bom dia. Conforme item 3.1.4.2 do Edital. Caso sua
empresa seja contratada qual o Regime Tributario que ird optar (Lucro Presumido ou Lucro
Real).

Bom dia.
Presumido.
Para JRAIO SEGURANCA LTDA - Obrigada
Para JRAIO SEGURANCA LTDA - Boa tarde

Para JRAIO SEGURANCA LTDA - A planilha de custos e formacdo de pregos apds o valor
negociado, encontra-se com algumas inconsisténcias.

Para JRAIO SEGURANCA LTDA - Sera importante que os senhores usem o memorial de
Calculo, conforme anexo VI (do termo de referéncia)

Para JRAIO SEGURANCA LTDA - Os itens que constam INCIDENCIA por exemplo precisam
ser ajustados.

Para JRAIO SEGURANCA LTDA - Solicito sua manifestagdo quanto ao entendimento.
Boa tarde Sr. Pregoeiro

O Sr. poderia nos informar quais seriam estes ajustes?

Para JRAIO SEGURANCA LTDA - ex: MODULO 2 ENCARGOS E BEANEFiCIOS ANUAIS,
MENSAIS E DIARIOS 2.1 "C" e "D" Os itens que constam INCIDENCIA por exemplo
precisam ser ajustados.

Tudo bem, Sr.(a) Pregoeiro(a). Poderia nos fornecer um prazo para estes ajustes?
Para JRAIO SEGURANCA LTDA - Quanto tempo
Solicitamos o prazo de 1 hora.
Para JRAIO SEGURANCA LTDA - ok
Senhor fornecedor JRAIO SEGURANCA LTDA, CNPJ/CPF: 09.254.078/0001-07, solicito o

envio do anexo referente ao item 1.

Senhor Pregoeiro, o fornecedor JRAIO SEGURANCA LTDA, CNPJ/CPF: 09.254.078/0001-07,
enviou o0 anexo para o item 1.
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Pregoeiro
Sistema

Pregoeiro

Eventos da Licitacao
Evento

Alteracao abertura
da sessdo publica

Alteracao abertura
da sessédo publica
Alteragao equipe
Alteragdo abertura
da sessdo publica
Abertura da sessé@o
publica
Encerramento da

analise de
propostas

Julgamento de
propostas

Suspensao
administrativa

Reativagdo

Suspensao
administrativa

Reativagao

Suspensao
administrativa

Reativacao

Suspensao
administrativa

Reativagdo

Suspensao
administrativa

Reativagao

Abertura do prazo

Fechamento do
prazo

06/06/2023
16:47:54

06/06/2023
16:54:14

06/06/2023
16:54:36

Data/Hora

29/05/2023
09:30:00

29/05/2023
09:40:00

29/05/2023
09:51:09

29/05/2023
09:55:23

30/05/2023
10:00:03

30/05/2023
10:10:03

30/05/2023
10:35:57

30/05/2023
11:36:01

01/06/2023
10:01:36

01/06/2023
11:54:57

01/06/2023
14:45:41

01/06/2023
16:00:57

05/06/2023
09:39:57

05/06/2023
11:58:17

05/06/2023
14:04:48

05/06/2023
17:20:55

06/06/2023
10:02:15

06/06/2023
16:54:14

06/06/2023
16:54:36
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Para JRAIO SEGURANCA LTDA - Obrigada pelo envio do anexo
Srs. Fornecedores, esta aberto o prazo para registro de intencdo de recursos para os

itens/grupos na situacdo de “aceito e habilitado” ou "cancelado no julgamento .

Foi informado o prazo final para registro de intengdo de recursos: 06/06/2023 as
17:30:00.

Observacoes

Previsao de abertura: 29/05/2023 09:40:00; Motivo: Medida administrativa; Justificativa:
Pregoeiro ndo definido para a compra.

Previsdao de abertura: Sem prazo definido; Motivo: Medida administrativa; Justificativa:
Pregoeiro ndo definido para a compra.

Previsdo de abertura: 30/05/2023 10:00:00; Motivo: Medida administrativa; Justificativa:
Dificuldade de acesso ao sistema

Abertura da sessdo publica

Etapa de analise de propostas encerrada.

Inicio da etapa de julgamento de propostas

Previsdo de reabertura: 01/06/2023 10:00:00; Envio de proposta e atestados para area
demandante, bem como anadlise de documentagdo de habilitagdo pelo pregoeiro.

Previsao de reabertura: 01/06/2023 14:30:00; HORARIO DE ALMOCO

Previsao de reabertura: 05/06/2023 09:30:00; Esta em analise na drea demandante.

Previsdo de reabertura: 05/06/2023 14:00:00; Para o almogo

Previsao de reabertura: 06/06/2023 10:00:00; Devido ao termino do expediente.

Abertura de prazo para intengdo de recurso

Fechamento de prazo para registro de intengdo de recurso: 06/06/2023 as 17:30:00.

Apos encerramento da Sessdo Publica, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos itens. Foi
divulgado o resultado da Sessdo Publica e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45 , do Decreto N° 10.024 de
20 de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessdo as 17:30 horas do dia 06 de junho de 2023, cuja
ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

KARLA REGINA DA SILVA ROCHA

Pregoeiro Oficial

RITA LUIZA DE AQUINO DA SILVA

Equipe de Apoio

DEBORA SUSANNA DE ARAUJO NASCIMENTO

Equipe de Apoio

Z Imprimir o
=4 Relatério
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